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Úvod

Logistika je velice rozsáhlý obor, který prošel dlouhým historickým vývojem, až se

zformoval do dnešní podoby. Společnosti nejrůznějších velikostí se snaží o zefektivnění

toků informací, materiálů a o minimalizaci nákladů. V těchto ohledech by jim měla

pomoci právě optimalizace logistických činností, protože v logistice je za nejcennější

veličinu považován čas. Ve všech logistických procesech se najde snaha o úsporu času

a jeho smysluplné využití.

Pro zpracování této bakalářské práce byla vybrána společnost VALUE 4industry, která

se zabývá vývojem a konstrukcí dílů, zařízení a nástrojů, zejména pro automobilový

průmysl. Tento podnik je na trhu již více než 15 let.

Cílem bakalářské práce je představit, jak fungují logistické procesy v této konkrétní

firmě na základě teoretických poznatků z odborné literatury a navrhnout možná

doporučení v případě odhalení nedostatků.

Celá práce je rozdělena na dvě části. První část se věnuje základním pojmům v oblasti

logistiky a využívá znalosti z odborné literatury, která se vztahuje ke společnosti

VALUE 4industry. Druhá část je zaměřena na aplikaci těchto teoretických poznatků do

praxe na základě zjištěných reálných logistických procesů v dané firmě. Informace

o konkrétním podniku byly zjištěny buď na jejich webových stránkách nebo

rozhovorem se zaměstnanci podniku. Na konci této části jsou vylíčena

možná doporučení, která by mohla vést ke zlepšení logistiky společnosti VALUE

4indurstry.
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1 Logistika

1.1 Základní pojmy

Logistika je souhrnem prostředků a postupů zajišťující pohyb surovin, materiálu, zboží

a informací od výroby až po spotřebu.

Podle Davida (2017) logistika zahrnuje činnosti jako je například doprava, balení,

skladování nebo manipulace se zbožím a s výrobky.

Předmětem logistiky je organizování materiálových toků a toků informací tak, aby

požadovaná komodita byla ve správný okamžik na správném místě.

Za materiálový tok Řezáč (2010) považuje pohyb materiálu ve výrobním procesu nebo

oběhu, který je prováděný pomocí aktivních prvků cílevědomě tak, aby materiál byl

k dispozici na daném místě a v potřebném množství, nepoškozený, v požadovaném

okamžiku, a to s předem stanovenou spolehlivostí dodávky.

Dle Fialy (2005) jsou za informační toky považovány informace o objednávkách,

dodávkách apod. Informační toky mají významnou roli, neboť uvádějí materiálové toky

do pohybu.

1.2 Logistický řetězec

Logistický řetězec je dle Grose a kol. (2016) posloupnost činností, které jsou důležité

pro splnění požadavků finálního odběratele v požadovaném čase, množství, kvalitě a na

požadovaném místě.

Dle autora Pernici (2005) má logistický řetězec hmotnou a nehmotnou stránku. Hmotná

stránka se zabývá přemisťováním věcí nebo osob. Nehmotná stránka se naopak

zaměřuje na přesun informací, které jsou nezbytné pro uskutečnění přemístění osob

nebo věcí.

Pernica (1998) uvádí, že logistický řetězec má pasivní a aktivní prvky. Mezi pasivní

prvky se řadí suroviny, základní a pomocný materiál, díly, nedokončená výroba, hotové

výrobky, obaly a informace. Jejich úkolem je překonat prostor a čas. Prostředky, jejichž

působením se toky pasivních prvků v logistickém řetězci realizují, se nazývají
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aktivními prvky. Patří sem technické prostředky, zařízení sloužící operacím

s informacemi a zařízení pro manipulaci, přepravu, skladování, balení a fixaci.

1.3 Logistika ve výrobním podniku

Podle Horvátha (2007) má logistika ve výrobním podniku často za předmět tyto

činnosti – zásobování výroby materiálem, skladování materiálu, řízení zásob

a vyskladnění materiálu, manipulace s materiálem a nedokončeným výrobkem mezi

stanovišti, které jsou zaměřené na určité technologické operace, řízení zásob

nedokončených výrobků, skladování hotových výrobků, řízení zásob hotových výrobků,

balení hotových výrobků, odeslání hotových výrobků ke klientům.

1.4 Ekologie ve výrobním podniku

Dle autora Horvátha (2007) logistika ve výrobním podniku se musí zabývat i oblastí

ekologie, která je dnes v očích společnosti vnímána jako velice důležitá. Proto by

podnik měl zajistit likvidaci materiálů způsobem, který nezatěžuje životní prostředí.

Veškeré logistické činnosti mají směřovat k minimalizaci dopadů dopravy

a odpadových materiálů vznikající při výrobě.

Důležitou otázkou podle Daňka a Plevného (2005) pro organizování obalových toků je

skutečnost, zda je obal recyklovatelný nebo určen k likvidaci. Požadavkem dnešní doby

je co největší recyklovatelnost obalů. Tato skutečnost musí být na obalu vyznačena.

Součástí ekologie je i enviromentální management, který je upraven:

• normy ISO řady 14 000 – tyto normy představují celosvětově využitelné

normativní dokumenty, které slouží k zavedení enviromentálního managementu

do podniku a také pro následnou certifikaci,

• nařízení Rady a Parlamentu EU „EMAS“ – tento program nabyl platnosti v dubnu

1995 a zabývá se ověřováním enviromentálního managementu v členských státech

Evropské unie (Veber a kol. 2007).
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2 Nákup

Lambert, Stock a Ellram (2000) uvádí, že hlavním cílem každé firmy je vytvářet zisk

pro jejího majitele a mnoho manažerů dnes dospělo k tomu, že tohoto cíle dosáhnou

snadněji, pokud se zaměří na kvalitu a úroveň služeb, které poskytují svým zákazníkům.

Nebude-li podnik vyhovovat potřebám klientů, přestane existovat, neboť o jeho

produkty nebude zájem.

Dle těchto autorů příjem kvalitního zboží či služeb za rozumnou cenu a v potřebném

čase (na výrobu a následné dodání) má dopad na úroveň spokojenosti zákazníků. Podnik

nemůže poskytovat svým zákazníkům produkt vysoké kvality, jestliže sám neodebírá

kvalitní materiál od svých dodavatelů. Na úroveň spokojenosti zákazníků má také vliv

opoždění dodávky materiálu, neboť dojde ke zpoždění celé zakázky.

Podle Tomka a Hofmana (1999) je výběr dodavatelů jedním z nejobtížnějších úkolů

každého podniku, který pro správnou volbu musí mít k dispozici celou řadu informací.

Dodavatel by nikdy neměl být vybírán pouze jedním nákupčím, ale je vhodné zapojit

celý tým. Špatný výběr dodavatele může mít zásadní vliv na výsledné hospodaření

každé firmy, jelikož se tato volba promítne v nákladech, zásobách i kvalitě a prodejnosti

výrobku. I když je společnost spokojená s dosavadním dodavatelem a vyhovují ji

obchodní podmínky, tak by neměla ustat v hledání nových a kvalitnějších nákupních

příležitostí, neboť v posledních letech se trh každým dnem rozrůstá o nové tržní

subjekty.

Daněk a Plevný (2005) rozlišují čtyři základní kritéria pro výběr dodavatele – dodací

pružnost, dodací spolehlivost, dodací kvalita a dodací lhůta.

Dodací pružnost představuje schopnost podniku reagovat na změny požadavků

zákazníka v potřebném čase. Například sem patří změny v čase nebo množství.
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Schopnost, která spočívá v dodržování dodacích lhůt, dohodnutého množství a jakosti

materiálu, se nazývá dodací spolehlivost.

Dodavatel by také měl mít značnou dodací kvalitu, pod kterou rozumíme přesnost

dodání. Hlavní je preciznost v rámci kvality, množství a neporušení dodávky.

Posledním a nejdůležitějším faktorem je dodací lhůta, která přestavuje čas od doručení

zákaznické objednávky do chvíle dodání výrobku zákazníkovi.

16

3 Materiálové plánování a řízení

Dle Jirsáka, Mervarta a Vinše (2012) lze rozlišovat tři základní strategie:

1. materiálové plánování a řízení s pull principem na vstupním i výstupním toku

2. materiálové plánování a řízení s push princip na vstupním i výstupním toku

3. kombinace

3.1 Materiálové plánování a řízení s pull principem na vstupním

i výstupním toku

Jirsák, Mervart a Vinš (2012) uvádí, že tento koncept nese mnohem menší riziko než

v případě push principu. Cílem pull principu je zajistit materiál až po přijetí zákaznické

objednávky. Doba kompletace musí být dostatečně dlouhá v porovnání s dodací lhůtou

materiálu od dodavatele. Dochází zde k materiálovému řízení, které převádí požadavky

zákazníka z objednávek do potřeb materiálu. Následně objednané množství materiálu


[…]


Žijeme v době, kdy se neustálé vyvíjí nové technologie a dochází k zefektivňování

podnikových procesů. Společnost již od svého vzniku využívá systém Workplan, proto

bych podniku navrhovala si udělat průzkum trhu, který bych zaměřila na vyhledání

nových systému pro zakázkovou výrobu a jejich porovnání s dosud používaným

systémem. Příkladem by mohl být software ABRA GREEN, který umožňuje efektivně

spravovat a řídit chod firmy od organizování obchodních činností přes řízení skladování

a výroby až po vedení účetnictví (ABRA Software 2020).

17.4 Výroba

Cílem společnosti je trvalý rozvoj a zlepšování kvality, proto by se měl podnik zaměřit

na zefektivnění výrobních postupů a na výběr kvalitnějších materiálů, kterým nehrozí

přílišné riziko poškození během manipulace. Pro rozvoj a zefektivnění výrobních

procesů bych společnosti doporučila vyčlenit si více zaměstnanců a času na vývoj

nových prototypů a výrobních postupů.

17.5 Odběratelé a marketing

Sjednání zakázky a marketing jsou dvě oblasti, které jdou ruku v ruce. Pokud podnik

chce uzavřít nové zakázky, nejdříve o sobě musí dát vědět potencionálním zákazníkům.

V poslední době se podnik dostává do povědomí široké veřejnosti reklamou v rádiích

nebo pomocí billboardů, přičemž jeden z nich je umístěn i u Západočeské univerzity.

V případě, kdy potencionální zákazník uslyší nebo uvidí reklamu, vyhledá si webové

stránky společnosti. Podnik VALUE 4industry na svých stránkách uvádí pouze základní

informace o dosavadních zákaznících či projektech. Stručně je popsáno i produktové
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portfolio a celkově webové stránky hodnotím jako nevyhovující. Podniku bych

doporučila si najmout webdesignera, který vylepší vzhled stránek a doplní produktové

portfolio o fotografie nebo ilustrační obrázky. Na trhu v oblasti webdesignu se najdou

i tací, kteří za rozumný finanční obnos vytvoří profesionální webové stránky. Dle mého

názoru by vylepšení stránek přilákalo více odběratelů.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo představit, jak fungují logistické procesy v této konkrétní

firmě na základě teoretických poznatků z odborné literatury a navrhnout možná

doporučení v případě odhalení nedostatků. Předmětem činnosti společnosti VALUE

4industry je vývoj a konstrukce dílů, nástrojů a zařízení zejména pro automobilový

průmysl, ve kterém působí více než 15 let.

První kapitola stručně vymezila a definovala základní pojmy z oblasti logistiky.

Konkrétně se jednalo o pojmy – logistika, předmět logistiky, materiálový a informační

tok nebo logistický řetězec. Cílem několika následujících kapitol bylo představit

teoretické poznatky z oblasti nákupu, materiálového plánování a řízení (push a pull

princip), zásob, skladování včetně hlavních skladovacích činností, skladovacích

technologií a manipulačních jednotek, dále z oblasti výroby a dopravy. Poslední

kapitola teoretické části byla zaměřena na poznatky z oblasti odběratelů.

Praktická část nejdříve začala představením společnosti VALUE 4industry včetně

základních údajů, stručné historie a produktového portfolia. Poté se několik dalších

kapitol praktické části věnovalo popisu stávající logistiky dané společnosti. Poslední

část bakalářské práce byla zaměřena na doporučení vycházející z analýzy stávajícího

stavu dané společnosti.

Při zpracování praktické části se vycházelo z konzultací se zaměstnanci společnosti

VALUE 4industry, proto veškeré údaje odpovídají realitě.
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Abstrakt

JANOUŠKOVCOVÁ, Michaela, 2020. Logistika vybrané firmy. Plzeň. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: logistika, logistický řetězec, materiál, nákupní proces, skladování,

doprava, dodavatelé, odběratelé

Cílem bakalářská práce je analýza stávající logistiky společnosti VALUE 4industry,

tj. tok materiálů a výrobků od dodavatelů přes skladování, výrobu až přepravu

k zákazníkům. Jako podklad pro zpracování této práce posloužily konzultace

s jednotlivými zaměstnanci a odborná literatura. První část práce se věnuje teoretickému

úvodu do oblasti logistiky a dalších logistických činností. Druhá část práce popisuje

základní údaje a historii podniku, nákupní proces včetně dodavatelů, skladování,

výrobu, přepravu a odběratele. Veškerá stěžejní témata praktické části jsou znázorněna

pomocí schémat, která slouží k lepší orientaci ve složitých podnikových procesech.

Jedna z posledních kapitol se věnuje doporučením, která se týkají aktuálního stavu

společnosti a mohla by přimět podnik se nad těmito problémy zamyslet. Celá bakalářská

práce je zakončena závěrem.

Abstract

JANOUŠKOVCOVÁ, Michaela, 2020. Logistics of selected coapany. Pilsen. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: logistics, logistics chain, material, purchasing process, warehousing,

transport, suppliers, customers

The main goal of the bachelor thesis is an analysis of the current logistics of the

company VALUE 4industry, i.e. the flow of materials and products from suppliers

through storage, production to transportation, and customers. Consultations with

employees and professional literature served as a basis for the elaboration of this work.

The first part of the thesis is devoted to the theoretical introduction to logistics and other

logistics activities. The second part contains basic data and history of the company,

purchasing process including suppliers, warehousing, production, transport, and

customers. All the core topics of the practical part are illustrated by means of diagrams,

which serve to better orientation in complex processes of the company.

One of the last chapters is devoted to recommendations concerning the current state of

the company and could cause the company to focus on these problems. The whole

bachelor thesis is completed with a conclusion.