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C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
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N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zabývá popisem logistických procesů ve výrobní firmě. Práce má pouze popisný

charakter, tudíž může v praxi posloužit jako ucelený a sjednocený popis logistických procesů ve firmě.

Možné návrhy na zlepšení jsou uvedeny pouze v závěru práce v kapitole 17. Bohužel jim chybí jakékoliv

vyčíslení možné úspory nákladů. Např. autorka navrhuje přehodnotit dosavadní dodavatele, případně zavést

sankce za pozdní dodání materiálu. Pokud by byly vyčísleny náklady, které podniku vznikají v důsledku

zpoždění dodávky či návrh na sankce, výrazně by to zvýšilo praktický přínos práce. Takto se jedná pouze

o nepodložené návrhy autorky.

Na vysoké úrovni je zpracována teoretická část. Autorka vhodně cituje zdroje a systematicky popisuje

jednotlivé logistické činnosti. Tyto obecně popsané činnosti jsou pak konkrétně vysvětleny v rámci

analyzované firmy.

Po formální stránce se v práci místy vyskytují nevhodné obraty, překlepy, neupravené formátování nadpisů

v kapitole 3, chybějící zdroj (META) v seznamu literatury, nečitelný obrázek 8 s organizační strukturou či

chybný popis obrázku 21 a odlišné řádkování textu na str. 45. V obr. 33 by bylo vhodné doplnit graf o

konkrétní podíly u jednotlivých zakázek odběratelských zemí.
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Vzhledem k definovanému cíli není po obsahové stránce práci moc co vytknout, až na již zmíněný téměř

nulový přínos pro praktické využití. Práci doporučuji k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm velmi

dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na str. 63 popisujete proces vlastní dopravy a jeho završení. Jak konečná fáze probíhá? Z textu vyplývá,

že pracovníci analyzované firmy jedou k zákazníkovi, kde školí jeho zaměstnance a předávají jim

manuál obsluhy. Je tomu skutečně tak?

2. V návrzích na zlepšení uvádíte, že by se firma měla soustředit na výběr dodavatelů. Můžete vyčíslit,

jaké ztráty vznikají firmě výběrem nevhodného dodavatele?

V Plzni, dne 8. června 2020 Podpis hodnotitele